
Amts- und
Mitteilungsblatt

Gemeinde Mömlingen

D a s  T o r  z u m  O d e n w a l d

Gemeinde Mömlingen • Hauptstraße 70 • 63853 Mömlingen
Telefon: 0 60 22 / 68 56 - 0 • Telefax: 0 60 22 / 68 56 - 36 • E-Mail: poststelle@moemlingen.de

Nr. 44Jahrgang 2020 30. Oktober

Amts- und

Glücklich, wem es gelang, 
den Grund der Dinge zu erkennen.

Vergil



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 2

                     Mehr als ein Pflegedienst!

 Wir versorgen Sie zu Hause - persönlich und kompetent!

 Unsere Leistungen:

• Medizinische Behandlungspflege

• Blutzucker messen + Insulingabe

• Wundberatung und Versorgung

• Richten von Medikamenten 

           Im Wochendosett

• Verabreichen von Medikamenten

• An- u. Ausziehen von 

           Kompressionstrümpfen

• Kundenorientierte Körperpflege

• Hilfe beim An- u. Ausziehen

• Palliative Versorgung         

                                              

 

ambulante Zusatzdienste wie:

• Unterstützung im Alltag, z.B. Einkaufen, 

• Begleitung zu Arztterminen

• Verhinderungspflege bei Urlaub der Angehörigen

• Antragstellung / Hilfe bei der Bürokratie z.B. Einstufung Pflegegrade

Lassen Sie sich Ihr persönliches Leistungspaket schnüren, wir kommen gerne zu Ihnen.

 Vereinbaren Sie einen Beratungstermin mit uns.

Pflaumheimer Gässchen 1               SafeCare@gmx.net

63853 Mömlingen                           06022 – 27 48 180 oder 0151 - 20 27 81 16                      

 Sabine Ricke                                 Nicole Lips
 examinierte Altenpflegerin                examinierte Krankenschwester

 Pflegedienstleitung                                  

                     Mehr als ein Pflegedienst!

 Wir versorgen Sie zu Hause - persönlich und kompetent!

 Unsere Leistungen:

• Medizinische Behandlungspflege

• Blutzucker messen + Insulingabe

• Wundberatung und Versorgung

• Richten von Medikamenten 

           Im Wochendosett

• Verabreichen von Medikamenten

• An- u. Ausziehen von 

           Kompressionstrümpfen

• Kundenorientierte Körperpflege

• Hilfe beim An- u. Ausziehen

• Palliative Versorgung         

                                              

 

ambulante Zusatzdienste wie:

• Unterstützung im Alltag, z.B. Einkaufen, 

• Begleitung zu Arztterminen

• Verhinderungspflege bei Urlaub der Angehörigen

• Antragstellung / Hilfe bei der Bürokratie z.B. Einstufung Pflegegrade

Lassen Sie sich Ihr persönliches Leistungspaket schnüren, wir kommen gerne zu Ihnen.

 Vereinbaren Sie einen Beratungstermin mit uns.

Pflaumheimer Gässchen 1               SafeCare@gmx.net

63853 Mömlingen                           06022 – 27 48 180 oder 0151 - 20 27 81 16                      

 Sabine Ricke                                 Nicole Lips
 examinierte Altenpflegerin                examinierte Krankenschwester

 Pflegedienstleitung                                  

                     Mehr als ein Pflegedienst!

 Wir versorgen Sie zu Hause - persönlich und kompetent!

 Unsere Leistungen:

• Medizinische Behandlungspflege

• Blutzucker messen + Insulingabe

• Wundberatung und Versorgung

• Richten von Medikamenten 

           Im Wochendosett

• Verabreichen von Medikamenten

• An- u. Ausziehen von 

           Kompressionstrümpfen

• Kundenorientierte Körperpflege

• Hilfe beim An- u. Ausziehen

• Palliative Versorgung         

                                              

 

ambulante Zusatzdienste wie:

• Unterstützung im Alltag, z.B. Einkaufen, 

• Begleitung zu Arztterminen

• Verhinderungspflege bei Urlaub der Angehörigen

• Antragstellung / Hilfe bei der Bürokratie z.B. Einstufung Pflegegrade

Lassen Sie sich Ihr persönliches Leistungspaket schnüren, wir kommen gerne zu Ihnen.

 Vereinbaren Sie einen Beratungstermin mit uns.

Pflaumheimer Gässchen 1               SafeCare@gmx.net

63853 Mömlingen                           06022 – 27 48 180 oder 0151 - 20 27 81 16                      

 Sabine Ricke                                 Nicole Lips
 examinierte Altenpflegerin                examinierte Krankenschwester

 Pflegedienstleitung                                  

                     Mehr als ein Pflegedienst!

 Wir versorgen Sie zu Hause - persönlich und kompetent!

 Unsere Leistungen:

• Medizinische Behandlungspflege

• Blutzucker messen + Insulingabe

• Wundberatung und Versorgung

• Richten von Medikamenten 

           Im Wochendosett

• Verabreichen von Medikamenten

• An- u. Ausziehen von 

           Kompressionstrümpfen

• Kundenorientierte Körperpflege

• Hilfe beim An- u. Ausziehen

• Palliative Versorgung         

                                              

 

ambulante Zusatzdienste wie:

• Unterstützung im Alltag, z.B. Einkaufen, 

• Begleitung zu Arztterminen

• Verhinderungspflege bei Urlaub der Angehörigen

• Antragstellung / Hilfe bei der Bürokratie z.B. Einstufung Pflegegrade

Lassen Sie sich Ihr persönliches Leistungspaket schnüren, wir kommen gerne zu Ihnen.

 Vereinbaren Sie einen Beratungstermin mit uns.

Pflaumheimer Gässchen 1               SafeCare@gmx.net

63853 Mömlingen                           06022 – 27 48 180 oder 0151 - 20 27 81 16                      

 Sabine Ricke                                 Nicole Lips
 examinierte Altenpflegerin                examinierte Krankenschwester

 Pflegedienstleitung                                  

                     Mehr als ein Pflegedienst!

 Wir versorgen Sie zu Hause - persönlich und kompetent!

 Unsere Leistungen:

• Medizinische Behandlungspflege

• Blutzucker messen + Insulingabe

• Wundberatung und Versorgung

• Richten von Medikamenten 

           Im Wochendosett

• Verabreichen von Medikamenten

• An- u. Ausziehen von 

           Kompressionstrümpfen

• Kundenorientierte Körperpflege

• Hilfe beim An- u. Ausziehen

• Palliative Versorgung         

                                              

 

ambulante Zusatzdienste wie:

• Unterstützung im Alltag, z.B. Einkaufen, 

• Begleitung zu Arztterminen

• Verhinderungspflege bei Urlaub der Angehörigen

• Antragstellung / Hilfe bei der Bürokratie z.B. Einstufung Pflegegrade

Lassen Sie sich Ihr persönliches Leistungspaket schnüren, wir kommen gerne zu Ihnen.

 Vereinbaren Sie einen Beratungstermin mit uns.

Pflaumheimer Gässchen 1               SafeCare@gmx.net

63853 Mömlingen                           06022 – 27 48 180 oder 0151 - 20 27 81 16                      

 Sabine Ricke                                 Nicole Lips
 examinierte Altenpflegerin                examinierte Krankenschwester

 Pflegedienstleitung                                  



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 3

- Amtlicher Teil -

Öffentliche Bekanntmachung
Am Montag, 02.11.2020, um 19:00 Uhr

findet im Sitzungssaal des Rathauses die
4. Sitzung des Haupt- und Sozialausschusses

mit folgender Tagesordnung statt.
1	� Genehmigung der Niederschrift der Haupt- und Sozialausschusssitzung vom 

21.09.2020
2	� Bekanntgabe der Genehmigung des Nachtragshaushaltes 2020 durch die 

Rechtsaufsicht beim LRA Miltenberg
3	 1. Beratung zum Haushaltsplan 2021 - Investitionsprogramm 2021
4	� Beschluss über die Fortführung des Kommunalen Förderprogrammes ab 2021
5	� Empfehlungsbeschluss über den Jahresantrag zum Städtebauförderungs

programm 2021
Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.
Gemeinde Mömlingen, 26.10.2020

Bekanntmachung der Nachtragshaushaltssatzung
Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeinde-
ordnung (GO) hat der Gemeinderat am 05. Oktober 2020 folgende Nachtragshaus-
haltssatzung für das Haushaltsjahr 2020 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 
3 GO amtlich bekannt gemacht wird:

I.
Aufgrund des Art. 68 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeord-
nung (GO) erlässt die Gemeinde Mömlingen folgende Nachtragshaushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 10.910.000,00 EUR
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 	 4.363.000,00 EUR
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird festgesetzt auf:	 2.386.000,00 EUR



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 4

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf: 	 5.766.000,00 EUR

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer:
	 a. für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 	 310 v.H.
	 b. für die Grundstücke (B) 	 310 v.H.
2. Gewerbesteuer 	 340 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf: 	 600.000,00 EUR

§ 6
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen.

§ 7
Diese Nachtragshaushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft.

Mömlingen, den 09. Oktober 2020 Gemeinde Mömlingen

gez.
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

II.
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung der Nachtragshaushaltssatzung sowie des 
Nachtragshaushaltsplanes mit Anlagen wurde mit Bescheid des Landratsamtes Mil-
tenberg vom 08. Oktober 2020, Az.121-9412.1 ohne Auflagen erteilt.
Die rechtsaufsichtliche Prüfung und Würdigung ergab keine Beanstandungen. Eine 
günstige und geordnete Haushaltssituation für das Haushaltsjahr 2020 sowie die Fi-
nanzplanjahre 2021 - 2023 wurde bescheinigt.
Hingewiesen wird lediglich darauf, dass es auf Grund der Corona-Pandemie zu aktuell 
noch nicht abschätzbaren Veränderungen der Haushaltslage kommen kann, die evtl. 
entsprechende Maßnahmen (z.B. Erstellen weiterer Nachtragshaushaltssatzungen 
gem. Art. 68 GO) erfordern.

III.
Die Nachtragshaushaltssatzung sowie der Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen lie-
gen in der Zeit vom 30. Oktober - 15. November 2020 in der Gemeindekämmerei 
(Rathaus, Zimmer 11) innerhalb der allgemeinen Geschäftszeiten öffentlich aus.
Im Übrigen liegen die Haushaltssatzung bzw. die Nachtragshaushaltssatzung sowie 
der Haushaltsplan mit Anlagen bzw. der Nachtragshaushaltsplan mit Anlagen für die 
Dauer der Gültigkeit zur Einsichtnahme in der Gemeindekämmerei aus (Art. 65 Abs. 
3 Satz 3 GO).



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 5

Hohe Auszeichnung für Gemeinderäte
Am 14. September wurde Birgit Hotz, Erika Giegerich und Klemens Muth die kom-
munale Verdienstmedaille im Rahmen einer Feierstunde in der Neubaukirche in 
Würzburg durch den Regierungspräsidenten von Unterfranken Eugen Ehmann über-
reicht. Damit wurde die langjährige Tätigkeit als Gemeinderat und stv. Bürgermeister 
herausgestellt. 

Ich freue mich, dass wir in Mömlingen zahlreiche Bürger haben, die sich konstruktiv 
in die kommunale Selbstverwaltung einbringen und damit wesentlich zur Gestaltung 
und Entwicklung unseres schönen Ortes beitragen. Mein besonderer Dank gilt den 
drei Geehrten.
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Grüngutplatz – 
Änderung der Öffnungszeiten ab 2. November 2020

Montag	 geschlossen
Mittwoch	 geschlossen
Samstag	 11.00 Uhr – 13.00 Uhr
Voraussichtlich letzter Öffnungstag:  19.12.2020



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 6

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
wie Sie sicher schon selber festgestellt haben, stehen viele dürre, abgestorbene Bäu-
me oder Bäume die im Kronenbereich einen sehr hohen Totholzanteil aufweisen im 
Wald. In sensiblen Bereichen wie entlang von Straßen oder an Spielanlagen sowie 
Waldparkplätzen werden solche Bäume zu Ihrer Sicherheit entfernt. 
Im Wald, abseits von Wegen, werden solche Bäume nicht entfernt und bleiben aus 
ökologischen Gründen stehen. In diesen sensiblen Bereichen, abseits der Hauptwege 
haben heimische Wildtiere noch die einzige Möglichkeit zur Ruhe zu kommen.
Gerade in diesen  Bereichen, ist leider festzustellen, dass kleine Pfade kreuz und quer  
angelegt werden und dann mit Mountainbikes befahren werden. Dies ist eindeutig 
gesetzlich verboten. Eine mehrfache Befahrung dieser illegalen  Pfade, so dass diese 
Pfade ausgefahren erscheinen, machen diese Pfade auch nicht legal!
Wir verweisen dabei auf die Wegeregeln der deutschen Initiative Mountainbike:
1.	 Fahre nur auf Wegen (Fahre nicht querfeldein)
2.	 Hinterlasse keine Spuren 
3.	 Halte dein Mountainbike unter Kontrolle
4.	 Respektiere andere Naturnutzer
5.	 Nimm Rücksicht auf Tiere (Verlasse rechtzeitig zur Dämmerung den Wald)
6.	 Plane in Voraus
Die Beachtung dieser Regeln hilft weitere pauschale Einschränkungen der Sportart 
Mountainbike zu vermeiden. (Quelle: „dimb“ Trail-Rules“)
Die Gemeinde Mömlingen unterstützt den legalen Mountainbike-Sport gerne. Wir ha-
ben legale Strecken für diese Sportart mit hohem Trailanteil im ganzen Odenwald. In 
Eisenbach und in Beerfelden gibt es legale „Bikeparks“ mit sehr hohem Schwierig-
keitsgrad und großem „Funfaktor“. 
Diese Strecken werden auch überprüft und Gefahrenstellen beseitigt.
Mountainbiker die kreuz und quer Pfade anlegen und/oder befahren schädigen das 
Ansehen dieser schönen Sportart.
Liebe Waldbesucher bitte bleiben Sie auf den (legalen) Wegen. Zu Ihrer eigenen Si-
cherheit und zum Schutz unserer Tier- und Pflanzenwelt. 

Schmuckreisig für die Adventszeit dringend gesucht
Damit wir auch weiterhin der Bevölkerung Bastelzweige anbieten können, benötigen 
wir dringend Personen, die uns aus ihrem Garten Tannenbäume und Tannenzweige, 
zur Verfügung stellen können.
Die Fällungen und Abholung erfolgt durch unseren Bauhof.
Des Weiteren suchen wir noch einen schönen ca. 6 m großen Weihnachtsbaum für 
die Kirche.
Bitte bei Frau Klein (Tel.: 68 56-19) melden. Vielen Dank!



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 7

Büchereisiegel in Gold  
für die Bücherei am Dorfplatz in Mömlingen

Die Bücherei am Dorfplatz hat erstmals das Gol-
dene Büchereisiegel 2020/21 erhalten. Alle fünfzehn 
Mindestanforderungen, die der Sankt Michaelsbund 
2018 formuliert hat, wurden erfüllt. Diese Mindest
anforderungen sollen helfen, das Dienstleistungs
angebot und die Ausstattung von Büchereien kri-
tisch in den Blick zu nehmen und zugleich positiv 
nach außen sichtbar zu machen. Kriterien sind u. a. 
Raum- und Medienangebot, Ausstattung, Auffind-
barkeit, statistische Leistungsdaten, Öffnungszeiten 
und Veranstaltungen mit Kooperationspartnern.
Im Schreiben des Medienhauses Würzburg dankt 
die Leiterin der Katholischen Büchereifachstelle, 
Frau Almut Koschel, dem Büchereiteam für die 
wertvolle Arbeit und den unermüdlichen persön-
lichen Einsatz und wünscht der Bücherei für die 
Zukunft, dass sie ein Aushängeschild und ein le-
bendiger Ort der Begegnung und Kommunikation 
für alle Bürgerinnen und Bürger bleibt.

Als Bürgermeister freue ich mich über die herausragende Auszeichung. Sie ist ein 
Beleg, für den unermüdlichen Einsatz des Büchereiteams seit Jahren. An dieser Stelle 
möchte ich mich recht herzlich bei allen bedanken, die zu diesem großartigen Erfolg 
beigetragen haben. 
Siegfried Scholtka
Erster Bürgermeister

Bereitschaftsdienst bei Straßenschäden, Wind- und Sturmschäden, Unfällen, 
Hochwasser und anderen Schadensereignissen im Ortsbereich:
Telefon-Nr.: 0160/90711219
Bereitschaftsdienst bei Wasserrohrbrüchen sowie Schäden an Wasser- und Ka-
nalhausanschlüssen:
Telefon-Nr.: 0160/96314460
e-on Störungsdienst: Strom: 0941-28003366 / Gas: 0180 – 2192081

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb:	 Gemeinde Mömlingen, Hauptstraße 70, 63853 Mömlingen
V.i.S.d.P.	 Tel.: 06022/6856-0, poststelle@moemlingen.de
Anzeigengestaltung, Satz und Layout:	 Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
	 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Druck:	 Dauphin-Druck, Großheubach
Auflage:	 1.475 Exemplare wöchentlich
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser.
Weiterverwendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung von Hansen|Werbung.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 8

Mömlinger Grundschüler auf der Reise  
in ein neues Schuljahr

„Jeder sollte einmal reisen in das schö-
ne Lummerland ...“ Mit diesem für ein 
Kirchengebäude recht ungewöhnlichen 
Lied wurde die interreligiöse Andacht 
zum Schuljahresanfang der Hans- 
Memling-Grundschule in Mömlingen 
eröffnet. In der Corpus-Domini-Kirche 
versammelten sich am 13.10.2020 die 
Schülerinnen und Schüler der einzel-
nen Jahrgangsstufen pandemiebedingt 
in vier eigens gestalteten Feiern. 

Religionslehrerin Carmen Bauer verglich in ihren Einführungsworten unser Leben 
mit einer Reise, bei der wir mit unterschiedlichen Vehikeln und in verschiedenen Ge-
schwindigkeitsstufen unterwegs sind. Im neuen Schuljahr geht diese Reise nun ge-
meinsam weiter. Im Religionsunterricht hatten die Kinder zuvor bereits symbolisch 
bunte Schiffchen aus Papier gefaltet, mit denen sie nun den maritim gestalteten Altar-
raum schmückten. Zusammen mit ihren Religionslehrkräften Carmen Bauer, Nicole 
Filtzinger und Annette Stelzer überlegten sie, für welch vielfältige Erlebnisse und Men-
schen sie rückblickend dankbar sein können. Die Kinder waren vor allem froh, wieder 
als ganze Klasse in die Schule gehen zu dürfen. Sie dankten aber auch für ihre Fa-
milien und Freunde. Anschließend richteten die Jungen und Mädchen den Blick nach 
vorne und äußerten Gedanken, was im neuen Schuljahr wichtig und gut wäre. Dabei 
tauchten beispielsweise der Wunsch nach Gesundheit und Glück auf, aber auch die 
Bitte um Geduld, bis Corona vorbei ist. Die Klassenlehrerinnen sowie die stellvertre-
tende Schulleiterin Ingrid Faust formulierten zu den Danksätzen und Wünschen nun 
besinnlich stimmende Gedanken.
Rektor Martin Brendel und Lehrerin Nicole Filtzinger trugen anschließend die Ge-
schichte von der kleinen Schraube vor. Fehlt in einem großen Schiff auch nur eine 
winzig kleine Schraube, fällt bald alles auseinander, und es kann keine Fahrt mehr 
stattfinden. Die Botschaft an die Schüler war somit, dass auch sie für ihre Mitmen-
schen wertvoll sind – sei es in der Familie oder in der Klasse. 
Alle anwesenden Kinder wurden abschließend zu einem kurzen Gebet bzw. zu einer 
kurzen Stille eingeladen. Es wurde deutlich, dass Gott die Menschen auf ihren Wegen 
nicht alleine lässt und als treuer Begleiter an ihrer Seite steht. Für das noch junge 
Schuljahr erbaten die Lehrer für die Kinder ihrer Klasse Beistand, Mut und Menschen 
an ihrer Seite. Die Andacht schloss schließlich mit den Segenswünschen von Carmen 
Bauer. Als Erinnerung an die Feier überreichte Annette Stelzer den Klassenlehre-
rinnen für jedes Kind eine kleine Schraube.
Nicole Filtzinger

- Es folgt der nicht amtliche Teil -



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 9

Tagespflege
Wörth am Main

Am Tag betreut, abends daheim.

Tagespflege Wörth am Main | Tel. 09372 982-146 | www.tagespflege-woerth.de

Wir haben noch freie Plätze! 
Vereinbaren Sie einen kostenlosen Schnuppertag!

Leistungsstark seit 1929 in Großostheim und Umgebung

Kauschrübenstraße 8 · 63762 Großostheim · Telefon 06026/4749
info@elektro-hoeflich.de · www.elektro-hoeflich.de

2/40
Höflich Elektro_180923

Planung   •   Beratung   •   Verkauf   •   Kundendienst
Elektroanlagen
EIB-Systeme
Beleuchtungsanlagen
Hausgeräte

im Hof



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 10



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 11

Für die nachfolgenden Veröffentlichungen und Meldungen in den Rubriken „Ver-
einsnachrichten“, „Kirchliche Nachrichten“ und „Werbung“ ist die Gemeinde Mömlingen 
nicht verantwortlich. Für die Textbeiträge sind die jeweiligen Verfasser verantwortlich.

Nachrichten des Gesangverein Frohsinn
Leider müssen wir die für Dienstag, 03. November 2020 um 19:00 Uhr vorgesehene 
Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen wegen der verschärften Coronabedin-
gungen absagen. Die Versammlung wird zu einem späteren Zeitpunkt nachgeholt. 
Bitte bleibt gesund.
Der Vorstand

 

MCV-Nachrichten
Absage Monatsversammlung
Die für den Monat November geplante Monatsversammlung einschließlich Vorstands-
sitzung findet nicht statt.
Wir möchten hiermit der aktuellen Corona-Situation Rechnung tragen und mit gutem 
Beispiel voran gehen.

Bücherei am Dorfplatz  
Die Bücherei ist am Sonntag, 01.11.2020, geschlossen.
Wir freuen uns darauf, Sie am Freitag, 30.10.2020 oder wieder ab Montag, 02.11.2020, 
in der Bücherei am Dorfplatz begrüßen zu dürfen.
Ihr Büchereiteam
Öffnungszeiten:
Freitag:	 16.00 - 18.00 Uhr
Sonntag:	 10.00 - 11.30 Uhr (nicht am 01.11.)
Montag:	 10.00 - 11.30 Uhr
Mittwoch:	 18.00 - 20.00 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 12

Spielers Haus-Service

Robert Spieler • Hauptstraße 53 • 63853 Mömlingen
 spieler-deutschland@gmx.net

 0151 11 57 24 40

• Trockenbau
• Tapeten
• Bodenbeläge
•  Holz- und  

Bautenschutz



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 13

Kegelverein Gemütlichkeit 1950 e.V.
Rückblick:  
RG Goldbach 1 : Gem. Mömlingen 1 		  1771 Holz : 1741 Holz
Peter Langenbahn 409 Holz; Kai Brems 430 Holz; 	Christain Lapka 450 Holz; 	
Kai Hegmann 452 Holz (persönliche Bestleistung) 
RG Goldbach 2 : Gem. Mömlingen 3 		  1696 Holz : 1774 Holz
Alfred Schad 419 Holz; Leuchtweis Manuel 437 Holz; Rickert Frank 458 Holz; 	
Löffelmann Peter 460 Holz
Gemütlichkeit Mömlingen 5 : Bfr. Damm 4 		 1471 Holz : 1556 Holz
Nico Rothermich 330 Holz; Mia Buhleier 354 Holz; Denis Schröder 379 Holz; 	
Claudia Lapka 408 Holz
Vorausschau:
So. 10:00 Uhr Viktoria Aschaffenburg 2 : Gem. Mömlingen 1 
Sa. 13:00 Uhr SG Strietwald 1 : Gem. Mömlingen 2
Sa. 15:00 Uhr EK Nilkheim 2 : Gem. Mömlingen 3
Sa. 15:45 Uhr Gem. Mömlingen 5 : Kfr. Obernburg 3
Schülerzukunftspokal:
Fr. 17:15 Uhr KSC Frammersbach 1 : SG Obernburg / Mömlingen
Vermietung der Kegelbahn
Aufgrund der aktuellen Lage ist der Kegelbetrieb für Freizeitkegler vorübergehend 
eingestellt. Sobald das Freizeitkegeln wieder möglich ist, werden wir es im Amtsblatt 
veröffentlichen.
Kontakt für Nachfragen:
Auf der Kegelbahn unter 06022/687328

montags 10.00 - 11.30 Uhr
mittwochs 18.00 - 20.00 Uhr
freitags 16.00 - 18.00 Uhr
sonntags 10.00 - 11.30 Uhr
Telefon 0 60 22 / 7 10 83 50

M
ö

M
li

n
g

en



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 14



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 15

Nachrichten des Turnvereins – Abteilung Volleyball
Rückblick auf das Spielwochenende am 24./25. Oktober 2020
Alle ausführlichen Berichte und Ergebnisse findet Ihr auf unserer Homepage 
www.tv-mömlingen.de oder auf unserer facebook-Seite.
Herren I - SG Donau Holz Volleys Ingolstadt 3:1
(23:25; 25:17; 27:25; 25:13)
Nach schlechtem Start schaffen die Mömlinger Herren 1 das Blatt zu wenden. Durch 
druckvolle Aufschläge, eine stabile Annahme, sowie platzierte Angriffe ließ man die 
Gegner nach dem Satzverlust in den folgenden drei Sätzen nicht mehr ins Spiel zu-
rückkehren und konnte dadurch den ersten Sieg und die ersten drei Punkte der Sai-
son einfahren.
Spieltag der U13m in Großheubach am 25.10.2020
Die Buben der U13 m hatten am Sonntag ihren ersten Spieltag auf Kreisebene. In 
den Spielen gegen die Buben von Großheubach 1 & 2 haben sie durch Druckvolle 
Angaben und gutem Zusammenspiel beide Partien recht deutlich nach Punkten mit je 
2:0 Sätzen für sich entscheiden können. Im letzten Spiel des Tages gegen die U13w 
des TSV Eintracht Rottenberg wurden sie da schon mehr von den sehr gut spielenden 
Mädchen gefordert und konnten dieses Spiel recht knapp, aber doch mit 2:0 Sätzen 
(28:26 und 25:22) gewinnen.
Es spielten: Julian Vogel, Levin Weis, Jona Müller und Linus Bräutigam
Kreismeisterschaft U13w in Großheubach
Mit viel Motivation starteten die Mädels mit dezimierten Kader in die neue Saison. 
Auf Grund der Absage von DJK Karbach und dem Rückzug von TUS Frammersbach 
spielten wir im veränderten Modus. Das erste Spiel gegen die Mädchen vom TSV 
Rottenberg war geprägt von viel Nervosität und Unsicherheit gegenüber den starken 
oberen Aufschlägen. Dadurch wurde das Spiel klar mit 2:0 verloren. Im zweiten und 
dritten Spiel gegen die Jungs vom TSV Großheubach I und II war eine Steigerung 
bei den Angaben und der Dynamik auf dem Feld zu erkennen. Somit konnten wir im 
Tiebreak gegen Großheubach II gewinnen. Im letzten Spiel gegen Großheubach I 
verschliefen wir den 1. Satz und verloren diesen. Der 2. Satz verlief ausgeglichen mit 
dem besseren Ende für den Gegner 28:26. 
Es spielten: Maja Dost, Marlene Fichtl, Jule Firsching und Hannah Lieb
Es fehlten: Matilda Lieb und Mia Undesser
TVM-Nachwuchstalent Kjell Schönfeldt siegt mit der Bayernauswahl 	  
beim inoffiziellen Bundespokal
Am vergangenen Wochenende kam es im thüringischen Schmalkalden beim TVV-Cup 
zum ersten Aufeinandertreffen der Landesauswahlen der Jahrgänge 2005/2006. Das 
Turnier fungierte als Ersatzveranstaltung für den vom Deutschen Volleyball Verband 
abgesagten Bundespokal. Für die Jungs aus Bayern stand vom TVM Kjell Schönfeldt 
auf der Zuspielposition in der Startformation und erhielt somit das Vertrauen der Lan-
desauswahltrainer Gabi Buzas und Sven Lehmann. Das sollte sich auch direkt aus-
zahlen, da die Mannschaft gleich im ersten Spiel gegen die größentechnisch deutlich 
überlegenen Thüringer loslegte wie die Feuerwehr. Das bayerische Team zeigte sich 



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 16

0151/12051446

AMTSBLATT
NACHRICHTEN AUS DER REGION
Dein

JETZT
kostenlos

downloaden!

Immer aktuell mit unserer 
Amtsblatt-APP!

A
G

E
N

T
U

R
M

A
R

K
E

T
IN

G
M

E
D

IE
N

Reinigungskraft (m/w/d)
gesucht (Minijob)

Mömlingen 

Arbeitszeit:
ab 16.30 Uhr,

Di. - Fr., ca. 2 Std.

Gebäudereinigung
Ursula Klein GmbH

Nordring 13,
63843 Niedernberg
Tel. 06028 / 61 94



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 17

in allen Mannschaftsteilen als handlungssicherer, -schneller und wesentlich stabiler in 
den Elementen Aufschlag, Annahme, Zuspiel und somit auch im Angriffsspiel und fuhr 
so gleich den ersten 2:0 Sieg ein. Unter den Augen von Bundestrainer Dominic von 
Känel, der das Turnier zur Sichtung für die Nationalmannschaft nutzte, erging es den 
anderen Mannschaften aus dem Saarland, Sachsen, Sachsen-Anhalt und Hessen 
gegen die technisch stark aufspielende Bayernauswahl in den Vorrundenspielen auch 
nicht besser. Alle Spiele wurden zum Teil deutlich in den Satzergebnissen und mit 
wechselnder Besetzung mit 2:0 auf der Habenseite verbucht. Im Finale am Sonntag 
ging es dann erneut gegen das Team aus Thüringen, die sich vor heimischer Kulisse 
viel vorgenommen hatten und die empfindliche Niederlage vom Freitag vergessen 
lassen wollten. Jedoch hielten die Bayern auch hier wieder voll dagegen und Kjell’s 
temporeiches Zuspiel über die Außenpositionen ging taktisch erneut voll auf. Am Ende 
belohnte sich das bayerische Team und ihre in den Ruhestand gehende Trainerin mit 
einem vollauf verdienten Turniersieg ohne Satzverlust.
Vorschau auf das Spielwochenende am 31. Oktober/1. November 2020
Herren 1 Zuhause gegen TSV Eibelstadt II
Nachdem am letzten Wochenende der erste Sieg gegen die SG Donau Holz Volleys 
Ingolstadt eingefahren werden konnten heißt es nun an den guten Leistungen anzu-
knüpfen und diese weiterhin aufs Feld zu bringen. Die Eibelstädter haben bisher nur 
ein Spiel in der laufenden Saison bestritten, welches sie souverän mit 3:0 gegen Leng-
feld gewinnen konnten. Auf die Mömlinger Herren wartet mit Sicherheit kein einfacher 
Gegner, weswegen in der kommenden Woche im Training alles daran gesetzt werden 
soll, an der ein oder anderen Stellschraube zu drehen, um noch mehr Konstanz in das 
Spiel der jungen Mannschaft zu bringen.
Damen 1 wollen ersten Dreier einfahren
Auch die Damen 1 treffen am kommenden Wochenende in der Bayernliga auf Eibel-
stadt. Bisher tun sich die Damen noch etwas schwer in dieser jungen Saison. Beim 
Spiel gegen den Aufsteiger soll am Samstag der erste Dreier eingefahren werden.
Die Spiele am kommenden Wochenende im Überblick:
Herren II in Volkach, 31.10., 14 Uhr 
Damen I in Eibelstadt, 31.10., 19.30 Uhr
Herren I vs. Eibelstadt, 1.11., 15 Uhr, KSH

FC Viktoria Mömlingen
Ligapokal Kreisliga Aschaffenburg
TSV Großheubach – FC Viktoria Mömlingen 1:4 (0:2)
Im ersten Spiel des neu geschaffenen Ligapokals setzte unser Team seinen Sieges-
zug nach dem Re-Start der Saison fort. Vom Anpfiff weg setzten wir die Gastgeber 
gehörig unter Druck. Die erste Torchance nach 2 Minuten für Luca Kupski, er verfehlte 
den Ball im Strafraum nur knapp. Unsere Mannschaft zeigte die reifere Spielanlage 
und hatte demensprechend viel Ballbesitz. Von den Gastgebern das erste Lebenszei-
chen nach 15 Minuten, für Alex im Tor allerdings kein Problem.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 18

In der 17. Minute dann die verdiente Führung für unsere Viktoria, Tobi Bystrek tankte 
sich auf der linken Seite entschlossen durch und bediente Bastian Koch mustergültig 
mit einer präzisen Flanke. Basti ließ mit einem platzierten Kopfball dem Keeper keine 
Chance. Robin Aichinger erhöhte mit einem weiteren Kopfballtreffer zum 2:0 für unser 
Team, erneut Tobi Bystrek konnte sich mit einem Freistoß in die Scorerliste eintragen. 
Kurz vor dem Pausenpfiff konnte Keeper Alex Gerner seine Klasse noch einmal unter 
Beweis stellen, er entschärfte eine Flachschuss zum Eckball der nichts einbrachte. 
Auch im zweiten Spielabschnitt setzten wir die Akzente im Spiel, in der 47. Minute 
ein Eigentor der Heimelf, Luca Kupski wäre einschussbereit hinter dem Torschützen 
gestanden. Nach 59 Minuten traf der eingewechselte Kiriakos Tologlou mit einer Di-
rektabnahme zum 4:0.
In der 83. Minute konnten die Gastgeber noch Ergebniskosmetik betreiben, hier agier-
te man etwas sorglos im Abwehrverhalten um diesen Treffer zu vermeiden. Das war 
dann auch der Schlusspunkt der Partie die mit unserer Mannschaft den verdienten 
Sieger fand.
Vorschau
Kommenden Samstag treten beide Mannschaften zu Hause an der Bachstraße 
im Ligapokal gegen Elsava Elsenfeld an. Die Elsava konnte im letzten Spiel nach 
4:1-Rückstand die Partie gegen Mechenhard noch zu einem 5:4-Sieg drehen, das 
zeigt deutlich die Moral dieses Teams. Wir werden hellwach agieren müssen und 
dürfen auf ein spielstärkeres Team treffen als wie zuletzt gegen Großheubach. Auch 
die 2. Mannschaft der Elsava pausierte letzten Sonntag, bleiben wir gespannt ob die 
Spiele in Coronazeiten stattfinden werden.
Anstoßzeit wäre für die 2. Mannschaft um 12.00 Uhr, die 1.Mannschaft spielt um 14.00 Uhr.

Schüler-News
Hier die Ergebnisse unserer Kleinfeld-Jugendmannschaften von letzter Woche:
F1-Junioren
Mömlingen - Eisenbach 8:3
Im Derby gegen unsere Nachbarn konnten wir einen weiteren klaren Sieg einfahren, 
obwohl wir läuferisch und spielerisch mehr drauf haben, zeigten die Jungs eine gute 
Leistung. 
Tore: Pepe Kolbert 4x; Ben Löwel 1x und Valentin Schuck 3x.
Pflaumheim - Mömlingen 1:12
Wieder ein Derby Sieg! Diesmal gegen unseren Nachbarn aus Pflaumheim. Die sehr 
junge Mannschaft der Pflaumheimer hatte unserer Mannschaft nichts entgegen zu 
setzen. 
Tore: Lorenz Löffelmann 2x, Leon Schaeben 1x, Devran Gündogdu 2x, Pepe Kolbert 
2x und Valentin Schuck 5x.
F2-Junioren
Mömlingen - Obernau 5:6
Ein sehr gutes F-Jugend Spiel zeigten die Mannschaften aus Mömlingen und Obern-
au. Mit etwas Glück hätten wir als Sieger vom Platz gehen können. 
Tore: Lorenz Löffelmann, Elias West und Henri Lehr 3x.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 19

www.schwind-sehen-hoeren.de

* Gültig bis 21.11.2020. Beim Kauf einer Brille in Sehstärke (zwei Unikatgläser inkl. Blaufilter/420er) erhalten Sie eine Sehanalyse im 
 Wert von Euro 49,- gratis dazu + Euro 100,- Nachlass auf Ihre Brillengläser. Diese Aktion ist nicht mit anderen Angeboten kombinierbar.
 Wir freuen uns auf Ihren Besuch in einer unserer SCHWIND Filialen in: Alzenau, Ascha�enburg, Haibach, Hösbach, Kleinostheim, 
 Miltenberg, Obernburg, Seligenstadt. SCHWIND SEHEN & HÖREN GmbH · Mainparkstr. 12 · 63801 Kleinostheim · Tel. 06027 - 9797000  

SIE SPAREN 

Präzision 
ist das beste 
Rezept.
Mit exakt für Sie maßgeschneiderten 
UNIKAT-Brillengläsern by SCHWIND 
inklusive Blaulichtschutz für Ihre 
Augen.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 20

GÄNSE & WEIN vom 1.11. bis 20.12.20
Mi. bis Fr. ab 17 Uhr | Sa. und So. ab 12 Uhr & ab 17 Uhr (nur mit Reservierung)

Auf Vorbestellung auch zum Mitnehmen.
Im Hofladen: Weinverkostung und Verkauf von Weinen & Weinpräsenten

Anette Jonas
Immobilienfachwirtin (IHK)
Sachverständige für  
Immobilienbewertung

Wir suchen speziell 
Mehrfamilienhäuser

für Kapitalanleger

Kontaktieren Sie uns für Ihren Immobilien-Verkauf! Tel.: 0 60 22 - 264 750
Jonas & Kroth Immobilien GmbH • Wendelinusplatz 1 • 63785 Obernburg • www.jonasundkroth.de

ANLEGER SUCHT IMMOBILIE FÜR 2020/2021 ZU KAUFEN

„

in den Ortschaften:  
Obernburg, Eisenbach oder Mömlingen.

Unsere geprüfte Sachverständige erstellt gerne eine  
Verkehrswertberechnung für Ihre Immobilie!

Schimmelsanierung

Schimmel im Haus macht Mensch und Tier krank! 
Denken Sie an Ihre Gesundheit und die Ihrer Liebsten! 
Nach einer kostenlosen Analyse folgt die fachmännische 
Bauwerksabdichtung und setzt dem Albtraum Nässe / 
Schimmel ein Ende.

Feuchte Mauern und Gebäude müssen nicht sein!

GB GmbH – BSS Groß-Umstadt

Tel. 06078/9 67 94 95



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 21

Sulzbach - Mömlingen 0:8
Einen ungefährdeten Sieg holten wir in Sulzbach. Eine sehr gute Leistung mit sehr 
schönen Toren.
Tore: Rashed, Boran Gülen und Henri Lehr 6x.
E1/2-Junioren
Eisenbach - Mömlingen 2:1
Eisenbach - Mömlingen 4:2
In beiden Spielen gegen unsere Nachbargemeinde aus Eisenbach, gingen wir als 
Verlierer vom Platz. Das Engagement in den Partien stimmte. Wenn das Glück noch 
hinzu kommt, kann man auch solche Spiele zu unseren Gunsten drehen.

JFG Mömlingtal
Ergebnisse vom letzten Wochenende:
D1-Jugend (U13) : JFG Mömlingtal - JFG Vorspessart 	 0:0
Die weiteren Partien wurden coronabedingt verschoben.
Die für das Wochenende angesetzten Spiele werden ebenfalls zu einem späteren 
Zeitpunkt nachgeholt.
Die aktuellen Tabellen sowie alle weiteren Infos finden Sie auf unserer Homepage: 
http://www.jfg-mömlingtal.de/.



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 22



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 23



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 24



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 25

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Obernburg
Friedenskirche Obernburg: 	 Oberer Neuer Weg, 63785 Obernburg
Gemeindehaus Elsenfeld: 	 Adam-Zirkelstr. 4, 63820 Elsenfeld
Trinitatiskirche Mömlingen: 	 Jahnstr. 22, 63853 Mömlingen
Pfarramt: 	� Mittlerer Höhenweg 1, 63785 Obernburg, Tel. 9158 Fax 72863 

pfarramt.obernburg@elkb.de (Büro Mo. 11 - 14 + Fr. 10.30 - 13.30 Uhr)
Pfarrer: 	� Stefan Meyer, Tel. 9158, pfarramt.obernburg@elkb.de
Diakon:	 Jörg Fecher, Tel. 7095275, Joerg.fecher@elkb.de  
Gottesdienste                                                                   Stand: 23.10.2020

Aufgrund der sehr eingeschränkten Platzverhältnisse bitten wir Sie, sich im Pfarramt 
Tel. 9158 anzumelden! Dies ist für unsere Planung sehr hilfreich. Falls der Platz nicht 
ausreichen sollte, werden Sie informiert. Bitte bringen Sie einen Mund-Nasenschutz 
mit. An der Kirche haben Sie die Möglichkeit, Ihre Hände zu desinfizieren. 
			      



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 26

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Sofern Ihr behandelnder Arzt/Hausarzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in  
dringenden Behandlungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB,

Tel. 116 117
einen diensthabenden Arzt des hausärztlichen Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch 
einen diensthabenden Facharzt. Notfallfax für Hörgeschädigte aus dem Telefon-
netz des Landkreises Miltenberg ist die 112.

Zahnärztlicher Bereitschaftsdienst
Am 31.10. und 01.11. von 10.00 - 12.00 Uhr und von 18.00 - 19.00 Uhr: 	  
Gemeinschaftspraxis Dr. Stephan Ramstöck, Dr. Claudia Fischermann-Bothmann 
und Ernst-Ulrich Grote, Obernburg, Miltenberger Straße 1 a, Tel. 623650
Da kurzfristige Veränderungen der Notdienste vorkommen können, haben Sie die 
Möglichkeit unter http://www.notdienst-zahn.de/ den aktuellen Bereitschaftsdienst zu 
erfahren.

Apothekenbereitschaft
24-stündiger Bereitschaftsdienst, beginnend morgens um 8.00 Uhr:
Sa.	Bachgau-Apotheke, Großostheim, Breite Straße 47, Tel. 0 60 26/66 16	
So.	Markt-Apotheke, Kleinwallstadt, Fährstraße 2, Tel. 2 12 25	
Mo.	Elsava-Apotheke, Elsenfeld, Medicenter Erlenbacher Straße 16, Tel. 91 00
Di.	 Sonnen-Apotheke, Elsenfeld, Marienstraße 6, Tel. 89 60	
Mi.	 Markt-Apotheke, Mönchberg, Hauptstraße 71, Tel. 09374/99927, 
	 Sebastian-Apotheke, Großostheim-Wenigumstadt, Balduinistr. 4, Tel. 0 60 26/48 83
Do.	Turm-Apotheke, Großwallstadt, Hauptstr. 19, Tel. 2 27 44	
Fr.	 Apotheke am Markt, Großostheim, Breite Straße 6, Tel. 0 60 26/49 15

ANNAHMESCHLUSS
Amtsblatt Mömlingen Nr. 45: 
Montag, 02.11.2020, 16 Uhr. 

HANSEN|WERBUNG  ·  moemlingen@hansenwerbung.de · Tel. 09371 4407



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 27

www.thomas-lieb.ergo.de/auto-gewinnen1 Alle Teilnahmebedingungen finden Sie auf

Flexibel, günstig, leistungsstark: Jetzt zur ERGO Kfz-Versicherung  
wechseln und 3 x 1 Volkswagen e-up! gewinnen.

Jetzt up-biegen!

Jetzt up-räumen: 

3 x 1 Volkswagen e-up! 

zu gewinnen.1

Abbildung ähnlich

Thomas Lieb

Tel 06022 681200
thomas.lieb@ergo.de

Versicherungsbüro

Bergstr. 7
63853 Mömlingen

www.thomas-lieb.ergo.de



Amts- und Mitteilungsblatt Mömlingen Nr. 44 vom 30. Oktober 2020 – Seite 28


